rudinis intra tertiam ab urbe condita aetatem non potuisset nobis accrescere absq; eximia prudentia & fortitudine. argumento sunt multae Latini nominis ciuitates, uestra colonia, quae a uobis ad nos deficientes maluerunt Romanorum quam Albanorum imperata facere; quippe qui utrunq; ualeamus, & amicos beneficijs. & hostes incommodis afficere, cum uobis ad neutrum satis sit uirium. Possem Suseti & alia multa pro nobis afferre, sed desinam uerba perdere apud aduersarios eoq; minus aequos iudices. Unum opinor modum optimum qui solus nostram litem dirimat, quo antehac multi usi sunt tam Graeci quam barbari post longam contentionem de principatu aut de finibus. hoc indicato finem dicendi faciam. equidem censo certamē id belliq; fortunam committendam utrinq; parti exercitus minime contractae in exiguum uirorum numerum, quo utriuscunq; urbis ciues superiores fuerint, ei tradatur imperium in alteram. quae enim uerbis componi non possunt, optimum fuerit armis decernere. His uliro citroq; dictis pro causa partium, tandem itum est in Romani sententiam. cum enim tam Albani quam Romani proceres celerem belli finem cuperent, placuit eam contentionem armorum! arbitrio dirimi. restabat inter duces disceptatio de numero eorum qui pugnam capefferent. Tullus ut numero parceretur, unum cum uno committi uolebas

lebat Albanorum præstantissimum cum Romanorum fortissimo, patria suam in hoc operâ offerens, Albanumq; ducem ad emulationem prouocans: quòd pulchrum esset imperatoribus pugnare pro principatu ac potentia, nec uincere tantum, sed etiam uiro forti herbam porrigere: recensibatq; multa regum atq; ducum exempla, qui caput pro republica periculis obiecerint, indignû rati si his uirtute inferiores uiderentur, quos antecellerent honoribus. Albanus assentiebatur decernendum quàm paucissimorum corporum periculo, nec tamen singulari certamine, dicens reges si sibi met querant potentiam honeste ac necessario tale certamen suscipere: quoties uerò ciuitates ipse de principatu contendant periculosam esse huiusmodi aleam, nec satis decoram uel uictis uel uictoribus. prestare ut terni utrinq; lectissimi uiri depugnent in conspectu exercituum. hunc enim numerum ad controuersias finiendas idoneum maxime, ut qui principium, medium, & finem in se contineat. in hanc conditionem posteaquam conuentum est, soluto concilio in sua quisq; castra digressi sunt. Uterq; deinde dux aduocatis in concionem suis copijs exposuit quid actum sit in colloquio, & quæ ratio finiendi belli placuerit. cumq; id probaretur magno consensu utriusq; exercitus principum, mirifice ambiebat hęc opera à centurionibus ac militibus certatim se offerentibus, &

bus, & ad hanc palmam non uerbis modo uerum factis etiam aspirantibus, ita ut difficilem ducibus delectum facerent. ut enim quisq; erat aut maiorum claritate illustris, aut corporis robore conspicuus. aut manu promptus, aut aliquo facinore audaci notabilis, primum se postulabat accenseri trium selectorum numero. Tandem ambitiosa ista iuuentutis in utrisq; castris studia dux Albanus compescuit, animaduertens diuinitus iam dudum prospectum harum ciuitatum futuro certamini, datosq; illis propugnatores non obscuris ortos sanilijs & bellatores egregios, ad haec praeter eximiam formae speciem non uulgari & rara natiuitate admirabilis. Sequinius enim Albanus uno tempore gemellas filias, alteram cuius Curatio Romano alteram elocauerat Horatio. haec simul amba grauidae factae primo partu prolem masculam ediderunt trigeminam: quam parentes ut felicem tam domui quam patrie totam educauerunt donec adollescere. deus autem his formam ut iam ante dixi & robur animosq; haudquaquam a maiorum uirtute degeneres addidit. His uiris Sufetius committendum de patriae principatu certamen ratus, Romanum regem in colloquium accitum sic alloquitur. Videtur mihi Tulle deus aliquis cum ceteris in rebus multis curam nostrarum ciuitatum agere, eum uero quod ad praesens certamen attinet manifestum fauorem

*fauorem ostendere. inuictos enim qui pro rei sum-
 ma decernant, egregios bello iuuenes, genere ne-
 mini secundos, insignes specie, quodq; precipuum
 est uno patre eademq; matre genitos, & quod
 miraculum auget eadem die in lucem editos,
 uestris Horatios, nostris Curiatios, praeclarum
 nimirum est deorum beneficium. Quin igitur
 amplectimur hanc tantam numinis providen-
 tiam, & inuitamus ad depugnandum de prin-
 cipatu suos quisq; trigeminos? quos pugnantes
 praeter alia, hac quoq; sequetur haud cõtemnen-
 da cõmoditas, quod deficienti propugnator ger-
 manus non deerit magis quàm quibus Romanus
 Albanus'ue alius, sedabiturq; hac prerogati-
 ua iuuentutis nostrae alioqui repulsam nõ latu-
 re contentio. Coniunctio enim ut apud nos ita apud
 uos esse qui uirtutẽ ostentare cupiant: eos doce-
 bimus diuina quadam fortuna esse praesentos,
 quae dimicatuos pro suis ciuitatibus compara-
 uerit: atq; ita quietem illis persuadebimus. pu-
 tabunt enim sibi non uirtute prelatos trigemi-
 nos, sed quadam sorte naturae certamen tempe-
 rantis ad equilibrium. collaudata ab utriusq;
 partis optimatibus Sufetij sententia, paulum cum
 Etatus Tullus, cetera, inquit, Sufeti recte mihi
 uideris animaduertisse. mirifica enim est haec &
 nulla memoria hominum uisa similitudo gene-
 ris, quã nostro seculo fortuna in ambabus ciui-
 tatibus protulit. unum te latere uidetur, quod
 minus*

minus alacres ad pugnam reddet iuuenes, si il-
 lus credatur hoc negotium. Horatiorū nostrorum
 mater Curiatorū est matertera, & in ambarū
 enutriti sunt iuuenes sinibus, interceditq; inter
 ipsos mutua quedam tanquam fraterna pietas.
 uidendū igitur ne iniquum sit hos armatos inter
 se cōmittere, & irritare in eadem mutua, cum
 cognati sint & sub eisdem aliti nutricibus, ne
 fortè domesticum scelus in nos redundet qui eos
 huc cōpulerimus. Ad hæc Susepius. Nec me la-
 tet Tulle hæc cognatio, nec inuitos cogendos cen-
 seo ad certandū cū cōsobrinis iuuenibus. itaq; cū
 primū mihi in mentem uenit hoc cōsiliū, acci-
 sis Curiatīs nostris pertentauī illorum animos
 num abhorrerent à certamine. cumq; uiderem
 eos meam orationem mira quadam & incredi-
 bili alacritate admittere, tum demum ausus
 sum proferre tecumq; cōmunicare meam senten-
 tiam. idem ut & ipse facias suadeo, & accer-
 sitis uestris trigeminis explores quæ sit uoluntas
 iuuenum. qui si ultero subire pro patria periculū
 consenserint, accipiendum est grato animo. alio-
 qui tergiuersantes nō cogendos arbitror: quāuis
 eadem de illis quæ de nostris auguror, quando-
 quidem audio cū paucis generosos esse & bello
 strenuos. nam & ad nos eorū uirtutis fama per-
 uenit. quo fit ut credam pro patria libentur se
 obiecturos periculis. nō aspernatus hanc admo-
 nitionem Tullus, inducēs factis in dccē dies, per
 quos

quos uoluntate trigeminorum cognita certius respondere posset, in urbem reuertitur. sequentibus diebus cōsultatione cū optimatibus suis habita, cum plerisq; uideretur accipienda monita Sufetij, euocatos trigeminos fratres sic alloquitur. Scire uos uelim Horatij, in proximo colloquio me à Sufetio monitum, diuina providentia factum ut ciuitas utraq; ternos propugnatores habeat, uiros quibus nec fortiores nec magis idoneos inuenire liceat, uos Romæ, Alba Curiatios. quapropter primum se perscrutari, uellent ne consobrini uestri corpora sua cōmodare patriæ. cumq; illi non recusassent de summa rerum decernere, ausum se super hoc mihi uerba facere, postulando ut perentarem uestros animos ecquid uelitis pro republica patriæ congregari cum Curiatijs, an malitis hoc decus alijs eo aspirantibus cedere. respondi benigne, me qui sciam uos forti pectore præditos manuq; strenuos, nullis libentius commissurū discrimen reipublicæ. sed quia uererer ne uos remoraretur cognatio qua iuncti estis Albanis trigeminis, deliberandi spatium petij factis decem dierū inducjs. mos huc reuersus senatu coæcto retuli super hoc negotio plurimum sententia fuit, si sponte susciperetis certamen uobis tam conueniens tamq; honorificum, quod ego paratus eram solus pro omnibus decernere, laudandos uos habendamq; gratiam. quod si qua uos cognationis

q religio

religio teneat, non esse urgendos amplius. cum
 igitur hoc sit S.C. qui neq; moleste feret si hoc
 facere grauemini, & magnam gratiam habi-
 turus est si cognationi prætuleritis patriam, ue-
 strum est del. berare quid factu censetis optimū.
 His auditis iuuenes secesserunt, & post breuem
 colloctionem reuersis unus pro omnibus ita lo-
 cutus est. Si liberi & in nostra potestate esse-
 mus Tulle, sine mora certiore te faceremus,
 quid existimemus de ineundo cum consobrinis
 certamine. n'ic quoniam superest pater, sine quo
 nihil nobis dicere facere ue permittimus, roga-
 mus ut paulisper expectes responsum de patris
 consilio. annuente rege & laudante pietatem
 iuuenum, ad patrem abeunt. qui postquam co-
 gnouit quid proposuisset Sufetius, quid Tullo
 perconsanti respondissent iuuenes, rogatus sen-
 tentiam, Pie, inquit, facitis filij, quod patris ar-
 bitratu uiuentes, nihil absq; mea uoluntate
 agitis: sed iam tempus est ut uosmetipsi decla-
 retis, uestram in tali negotio prudentiam. Fin-
 gite igitur iam me defunctum futo, & dicite
 quid statueretis destituti meo cōsilio. Tum unus
 eorum: Susciperemus ni pater certamen pro
 principatu patrie, parati ferre quicquid fortu-
 na uisum fuerit. mori enim mallems quam ui-
 uere degeneres à te ceterisq; nostris maioribus.
 cognationis autem respectum non tam ipsi abij-
 cimus, quam à consobrinis neglectam ferimus
 equo

a quo animo. Si Curiatij honestus est cognatione
 potior, nec Horatij uirtutem possidebant pro-
 pinquitate generis. Ibi pater cognita coram men-
 te gaudens sublatis ad cælum manibus gratias
 agebat dijs immortalibus. quòd tam egregios
 sibi dedissent liberos. complexus deinde & exo-
 sculatus singulos, audire, inquit, meam quoque
 sententiam optimi filij. ite, & tam pulchrum
 hoc piumq; responsum Tullo referte. illi læti pa-
 rentis hortatu regem adeunt, certamenq; susci-
 piunt. Rex in senatu collaudatis iuuenibus per
 legatos Albanis denuntiat, accipere conditio-
 nem Romanos, & prodituros Horatios qui li-
 tem de principatu armis dirimant. Nunc quia
 presens argumentum descriptionem eius pugne
 postulat, narrationemq; casuum qui subsequi
 sunt tragicis similium, diligenter quantum po-
 tero conabor percensere singula. Vbi tempus
 exsequendi pacta aduenit, uniuersus Romano-
 rum exercitus prodijt: prodierunt & depugna-
 turi iuuenes, comprecati prius deos patrios, de-
 ducente rege & toto populo prosequente faustis
 ominibus, ac floribus conspergente eorum capi-
 ta. iamq; & Albanorum copie prodierant.
 tum positis castris non longe ab inuicem, me-
 dius campus in Romanorum & Albanorum.
 agri finibus destinatus pugnae est, ubi etiam
 antea castra metati fuerant. ac primum ma-
 ctatis uictimis super ardentis focos iuratum est

utrinq; , quanq; ciuitatem eam fortunam boni
 consulueram, quam trigeminorum pugna attu-
 lerit, foedusq; seruatoram sine dolo malo tam
 ipsam quam omnes ipsius posteros. post rem di-
 uinam peractam positis armis processerunt ex-
 tra uallum utrinq; spectatores futuri certami-
 nis, relicto ad id trium firmè stadiorum spatio
 medio. paulo post Albanus imperator produ-
 xit Curiatios, Romanus rex Horatios, præter
 egregiam armaturam ornatos sicut qui morti
 destinati sunt. ut uerò cōgressi sunt propius gla-
 dios tradiderunt armigeris, ipsi ruebant in com-
 plexus mutuos flentes suauissimisq; se salutantes
 appellationibus, ut nemini non cicerent lacry-
 mas, uulgo tam suam quam ducum immanita-
 tem incusantibus, quòd cum potuissent per alia
 corpora pugnam eam decernere, impio duello
 commisissent inter se consanguincos. postquam
 satis indulcum est salutationibus, sumptis gla-
 dijs retro se receperunt: moxq; infestis mucroni-
 bus cōcurrerunt uelut duæ acies. hætenus quies
 & silentium fuerat in utroq; exercitu. tum ue-
 rò frequentes acclamations exortæ sunt, nunc
 his nunc illis suos adhortantibus, & per repe-
 ritos gemitus in uota deos uocantibus: quæq;
 alia uociferationes inter certamina solent fie-
 ri, dum non ea solum quæ in conspectu geriban-
 tur obuersarentur animo, sed magis crediti pen-
 derent intentiq; in pugna exitum. nam & lon-
 gior

gior prospectus fallebat oculos spectantium, & crebri dimicantium assultus ac recessus mutui dubiam faciebant spem uictoriae. Sic aequo Marte diu certatum est: quòd robore animisq; pares, armatura quoq; muniti essent eximia, nec ulla corporis pars non satis tegretur, quae icta celerare posset exitium. quo factum est ut multos ex utroque exercitu oblitos qui se deccrent affectuum paulatim pugnae libido incesset, mallentq; pro spectatoribus certatores fieri. tandem Albanorum maximus cum aduersario confectis manibus diu conflictatus, non irritò ictu per inguen cum traiecit: qui iam ante grauatus alijs uulneribus, letali hoc postremo ictus deficientibus membris procubuit. exclamant utrinq; spectatores, Romani ut uicti, Albani ut uictoriae composites: quòd impares tribus uiderentur duo superstites. interim succenturiatus prolapsò Romanus Albanum re bene gesta exultantem aggressus, multis, ultero citroq; illarum ictibus, non fallente dextera iugulo insigie gladium: mutatoq; breui cum fortuna pugna affectu spectantium, Romanis ex pristino mœrore se recolligentibus, Albanis iam minus gaudentibus, alius rursus aduersus casus illos terruit, his animum reddidit. Cæso enim Albano, germanus qui proximam illi stationem tenuerat uictorem adortus est: acciditq; ut continuatis ictibus eodem tempore uterq; alierum